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RAPPORTO DI PROVA N. 300515

Luogo e data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 29/11/2012

Committente: HENKEL ITALIA S.p.A. - Via Amoretti, 78 - 20157 MILANO - Italia
Data della richiesta della prova: 20/11/2012

Numero e data della commessa: 58134, 23/11/2012

Data del ricevimento del campione: 25/06/2012

Data dell’esecuzione della prova: dal 26/06/2012 al 26/11/2012

Oggetto della prova: Verifica della proprieta di incapsulamento delle fibre di amianto secondo la
norma UNI 10686:1998 del 31/03/1998 indicata nell’allegato 2 dello Schema
Decreto interministeriale del 25/01/1999, ampliamento normativo della Legge
27/03/1992 n. 257 in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto del Ministe-
ro della Sanita del 20/08/1999 riportato nella Gazzetta Ufficiale n. 249 del
22/10/1999

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814 Bellaria-Igea
Marina (RN) - Halia

¥ i del i i ¢ fornito dal Ce
del i in i n. 2012/2484
Denominazione del campi .

11 campione sottoposto a prova ¢ denominato “RUBSON SILICONE LIQUIDO SL 3000,

1l presente rapporto di prova & composto da n. 4 fogli
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Descrizione del campione’

1l campione sottoposto a prova & costituito da un ciclo fante, destinato a rivestimenti i i di
TIPO “A” (a vista all’esterno), per lastre di cemento-amianto applicato su supporti costituiti da lastre nuove

piane in fibro-cemento, con spessore compreso fra 4 ¢ 10 mm, conformi alla norma UNI EN 492:2007.

Riferimenti normativi

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI 10686:1998 del 31/03/1998 “Rivestimenti

incapsulati per lastre in cemento-amianto - Requisiti ¢ metodi di prova”

Descrizione delle provette.

Sulle provette, costituite da lastre piane in fibro-cemento, & stato applicato il campione a cura del personale

del laboratorio di prova secondo le prescrizioni del Committente (norma UNI 10686:1998 paragrafi 7 ¢ 8 ¢

D.M. della Sanita del 20/08/1999 paragrafo 5), mediante le seguenti modalita:
— FINITURA: applicazione di una mano di “RUBSON SILICONE LIQUIDO SL. 30007;
~ FINITURA: applicazione di una mano di “RUBSON SILICONE LIQUIDO SL 3000” di colore contrastan-

te alla mano precedente.

Modalita della prov:

Ogni prova viene eseguita su n. 3 provette, adottando il criterio di accettazione dei risultati delle prove come
prescritto dalla norma UNI 10686:1998 paragrafo 10.
Dopo avere eseguito le verifiche preliminari per il controllo dello spessore secondo la norma UNI EN 1SO

2808:2007 “Pitture ¢ verici - Determinazione dello spessore del film ¢ per la determinazione dell’adesione

el Committente.
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secondo la norma UNI EN 4624:2006 “Prodotti vernicianti. Misura dell’adesione mediante prova di trazione™,

le provette in esame sono state sottoposte alle prove di impermeabilita all’acqua, gelo-disgelo, sole ¢ pioggia

5

(heat rain) ¢ i

accelerato UV

Al termine delle prove sono stati effettuati i controlli finali previsti dalla norma UNI 10686:1998.

Risultati della prova.

Verifiche preliminari.

Provetta

Provetta | Provetta

n 1 n2 n.3
IComrollo dello spessore secondo norma ISO 2808:2007 500 pum | 480 pm | 500 um
| Determinazione dell’adesione secondo norma UNI EN 4624:2006 | 1.02 MPa | 1,02MPa | 1,03MPa
Risultati.
Osservazione M.O, 10 X Adesione Spessore
Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta
nl n n3 n2 n3 nl n2 n3
[MPa] | [MPa] | [MPa] | [um] [pm] [pm]
Gelo-disgelo | integro | integro | integro | 102 | 103 | 1,03 | 4% | 500 500
Solepioggia || . . |.
(heat rain) integro | integro | integro | 103 | 102 | 102 | 485 500 | 590
Inveechiamento
accelerato " . .
U¥Blcondensa | Meero | integro [ integro | - - - 490 | 500 | 500
¢ impermeabilith
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Impermeabilita Presenza colore
all’acqua ultimo strato
Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta | Provetta
nl n2 n3 nl n2 n3
Impermeabilita | i3 =
0sitivo Sitivo | positivo - - -
all’acqua P BC; 1
Gelo-disgelo | positivo | positivo | positivo | presente | presente | presente
S(':::::"n"“m')’ - - - | presente | presente | presente
Invecchiamento
U;;‘,:::;:” positivo | positivo | positivo | presente | presente | presente
« impermeabilita

alle prove eseguite, in base ai risultati ottenuti ed in base a quanto indicato nel Decreto del Ministero

della Sanita del 20/08/1999, il campione in esame risulta IDONEO ad incapsulare lastre in cemento-amianto

secondo la classe “TIPO A”.

1l Responsabile

@¢l Laboratorio di Chimica
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